
Obsah

s tran a

Písně jihozápadního Podhorácka (M arta Toncrová) ..........  7
P ram eny a lite ra tu ra  .................................................................  39
Lidové obyčeje a slavnosti v současném  životě 
jihozápadního Podhorácka (Eva T om ášová)........................  41
P ram eny a lite ra tu ra  .................................................................  71
Ediční p o z n á m k a ..........................................................................  73
Volkslieder aus Podhorácko ...................................................  75
Folk Songs of the  Podhorácko Region ....................................  77

Písně m ilo s tn é ...............................................................................  79
Písně rek ru tsk é  a v o jen sk é .......................................................... 203
Písně žertovné a p ijá c k é ................................................................243
Písně ke kalendářn ím  obyče jům ..............................................  299
Písně к  obyčejům životního c y k lu ............................................ 391
Písně o řem eslech a  s ta v e c h .........................................................433
P ísně e p ic k é ...................................................................................  449
Písně d u ch o v n í..............................................................................  477

Soupis p ram enů  pro kom paraci, jejich z k ra tk y ..................... 489
Z kratky dalších písňových s b ír e k .............................................. 491
R ejstřík  obcí podle m ís ta  z á p is u .................................................492
R ejstřík  lokalit zm íněných v p ísn íc h ......................................  494
M apa okolí m ěst Třebíč, Hrotovice, M oravské Budějovice 
a J e m n ic e ........................................................................................  496
R ejstřík  sběratelů  a  editorů  ...................................................... 497
R ejstřík  z p ě v á k ů ............................................................................. 499
Z kratky  institucí ..........................................................................  502
Abecední seznam  p ís n í .................................................................. 503
B arevná příloha



Abecední seznam písní

číslo stranapíseň

A když jsme šli přes háječky i 81
A ti smrčcí chlapci malí 189 332
Adam byl náš první táta 121 245
Ach, co se to má státi 225 393
Ach, kýž jsem slavíčkem 2 83
Ach, můj zlatý Jeníčku 226 394
Alou, muzikanti, alou 184 323
Alou, vivat, páni muzikanti 3 84
Ať, ať, ať, ať, ať 122 246
Až já  půjdu lesem 4 86
Až já  půjdu z té dědiny 5 87
Až půjdu okolo háje zeleného 6 88
Běžela bába rechcumferda 123 247
Budiž pokoj tomu domu 227 395
Budkovice na dolině 7 89
Buďte, chlapci, veselí 124 248
Byl jest jeden zeman 263 451
Byl sem ve vězení 8 90
Byla svátá Dorota 168 303
Byla vojna vydaná 264 452
Byla zahrada pěkná zelená 9 91
Bylo mně veselo к Vohrazenci jiti 10 92
Celý týden chleba pekla 125 249
Co to znamená medie nového 193 340
Copak, medie, to znamená 194 342
Copak ty náší dělaji 11 93
Červená růžičko, bílým květem kveteš 12 94
Červená růžičko, bílým květem pučíš 13 95
Červená růžičko, pěkným květem pučíš 14 97
Červená růžičko, proč se nerozvij áš 15 99
Červená růžičko, proč se nerozvíjíš 16 101
Červená růžičko, rozvíjej se 228 397
Červené vínečko ve sklenici skáče 94 205
Čije to děvčátko na tom vršku 17 103
Čí to pachole po vsi chodí 188 330

503



píseň číslo strana

Čím dál, čím dál 166 301
Číměřcí mládenci, zarmoucení všeci 95 206
Dejž vám Pánbůh, páni milí 195 344
Dobrý večír, hospodáři, přicházíme к vám 183 322
Dobrý večír, hospodáři, vinšujeme vám 229 399
Dormi secure, Jesulemi 196 345
Dukovské panenky, bílé tváře máte 18 104
Duše všech věrných 276 479
Dybych byla ptáčkem 96 207
Dycky ta novina 97 209
Dyž sem já byl malý chlapec 126 250
Dyž sem já к vám chodíval 19 105
Dyž tys mě nechcela 20 107
Ej, hoja, hoja 21 108
Fijala kvete 22 110
Holka moje, zlato moje 98 210
Holka rozmilá 230 400
Hory, doly, čemý les 23 111
Hořela lípa, hořela I 24 113
Hořela lípa, hořela II 25 114
Hořela lípa, hořela III 26 115
Já jsem z Přešovic 127 251
Já mám ženu podvodnou 128 252
Já mám ženu pokornou 129 253
Já sem malá holčička 197 347
Já sem malá panenka 198 348
Já  sem si zpočátku tuze vedla 130 254
Já, synek svobodný 99 211
Ja  tady nevostanu 100 213
Jaké bylo děkování 187 329
Jakubovský kostelíček 101 214
Jeden, dva, tři, čtyři, pět, šest 265 456
Jedličko, jedloví, neopouštěj chvojí 102 215
Jedna, dvě, tři, čtyři, pět, šest 266 457
Jestli já  tě, milá, nedostanu 27 116
Jestli tě, má milá, nedostanu 28 117
Ještě je, ještě je ta hrotovská míra 103 216
Již mate, sedláci, všici vyhráno 131 255
Již nám ten krátký čas ušel 104 217

504



píseň risk) strana

Juž. jui. juž František je muz 231 401
Kam jste se poděly, časy 29 118
Kam pokráčíš. Maria 199 349
Kampak povandruješ. kozle můj 200 350
Kázal kadlec kopu vajec 177 316
Kdepak jsou Smrčani 132 258
Kdybych byla ptáčkem 30 119
Kdybych já věděla, čí budu nevěstou 232 402
Kdybych ja věděla, kdo mě s milým loučí 31 120
Když jsem já byl malý chlapec 133 259
Když jsem já s koníčky vláčil 32 121
Když jsem já šel kolem okénka 33 122
Když jsem já šel přes hustý les 34 124
Když jsem šel cestičkou ouzkou 35 126
Když jsem šel po rynku 105 218
Když jsem šel z Tulešic 36 127
Když mě nechceš, modrooká holka 37 128
Když se všichni oženili 134 260
Když vojáček narukuje 106 219
Koleda, koleda, dědku 201 352
Koleda, koleda, Ščepáne 202 353
Koledníci jdou к nám 203 354
Koledníci o půlnoci 204 355
Kriste Ježíši, králi nejvyšší 277 480
Ku Praze je cesta dlouhá 38 129
Letošní masopust šest neděl trval 167 302
Links, rechc, krejčí, švec 253 435
Má milá je nemocná 39 131
Má panenko, jak se máš 40 132
Má stará matičko 107 221
Mařenko, má milenko 41 134
Mázku, mázku, já mám к tobě lásku 135 261
Měl jsem já milenku 42 135
Měl sem já Nanynku 43 137
Měla sem milého jako rozmarýnek 44 139
Měla sem milého jednoho 45 141
My hrkáme a klapáme 178 317
Myslivci, myslivci, vy verbujete 108 223
Myslivec si vykračuje 46 143

505



píseň číslo strana

Na bílý hoře sedláček voře 47 145
Na brněnské silnici stojí domek malý 48 146
Na horách, na dolách 109 225
Na hoře Táboře u sedláka 136 262
Na mši svátou zvonili 267 459
Na skaly vysoké u vody 49 147
Na svatého Řehoře 169 306
Na těch panských lukách 50 148
Na tom domku krásná hvězda vychází 205 356
Na tom našem poli dvě růže tam stojí 51 149
Na tom našem poli studánečka vody 52 151
Na zejtřejší jarm ark bude 137 263
Nad Betlémem na salaši 206 357
Náchodský zámeček 53 152
Narodil se Kristus Pán 207 358
Narodil se nám spasitel 208 359
Nastala koleda 209 360
Náš pastýř obecní 54 153
Nedaleko Krumlova 268 461
Nejni lepcí jako sedlákovi 254 436
Není zelí jako zelí 233 403
Nevezmu si vdovce 234 404
Nic mně to líto není 110 226
Novej rok běží 210 362
Ó, Bože, my ti děkujem 278 481
0, dobrá hodina 211 363
Ó, já  tenkrát, holka hloupá 138 265
0, jak se zelená čáslavská krajina 235 405
0  Vánocích dlouhé noci 212 365
Od Rychlova cesta ušlapaná 55 155
Odháníme, odháníme, odháníme 181 320
Odcházím, Ježíšku, na koledu 213 366
Okolo Číměře čistá voda teče 111 227
Okolo Dukovan je háječek 56 156
Ona sedí za stolečkem 236 406
Osiřelo dítě 269 464
Ouvej, aha, copaks udělala 237 407
Oženil se švec 139 266
Padla rosa studená 214 367

506



píseň číslo strana

Pajmámo. Kašpárek kadlátek see 238 408
Pane Bože všemohoucí 140 267
Panímámo, friš 141 268
Panímámo, hezkou ceru máte 57 158
Panímámo zlatá, otvírejte vrata I 239 409
Panímámo zlatá, otvírejte vrata II 240 410
Pásla má milá páva 58 160
Páslo děvče vraný koně 59 161
Pod doubravou v černém lese 270 466
Pod městem, za městem 271 468
Pod. hrdličko, pod. má milá 241 411
Pode mlejnem pěkná louka 60 163
Pochválen bud Ježíš Kristus 215 369
Bojdte. chlapci, к nám 216 371
Poledne oznamujem 180 319
Poslechněte, všecky ženy 142 269
Poslouchejte, mili hosti 242 413
Poslyšte mě ztrápeného 143 271
Poslyšte, páni. naše zpívání 144 274
Pro Tvých pět ran 279 482
Prodala selka krávu jalovou 112 229
Prodejte, matičko, prodejte husy 145 275
Pršelo, bylo tma 61 164
Před našima roste doubek 243 417
Překrásná ty země, Ameriko 146 276
Přeneštastná brněnská silnice 62 165
Přešovice na dolině 113 231
Ráda přadu, ráda len 147 277
Radost zvěstujem všechněmu lidu 217 373
Ráno. ráno. raničko 63 166
Ráno. ráno. ráno, raníčko 64 167
Rouchovská šenkýřka 148 278
Rozkázal pan rychtář 114 233
Rozkázali na vojnu 272 470
Rozpomeň se. Bože Pane 280 483
Rozum, srdce otevř, Pane 281 484
Řehoře svatého I 170 307
Řehoře svatého II 171 309
S poledne ve dvě hodiny 65 169

507



píseň číslo strana

Seděla na plotě 149 279
Sedí děva u studánky 66 170
Sedláci, jonáci 255 438
Sedláče, co děláš 256 440
Sedlák na louce seče 67 171
Sedlák seče na louce 257 441
Sláva na výsostech Bohu 218 378
Sláva Otci i Synu 282 485
Slíbila mu za vraty 150 280
Sloužil jsem u sedláka 258 443
Sloužila Mařenka za vodou 186 327
Sloužila sem u kalce 259 444
Slunéčko zašlo za hory 244 418
Slyšte, slyšte hlasy všeliký 219 380
Smrtelnoško, velkonoško 172 311
Smrti, smrti milá 173 312
Smrtolenko milá 174 313
Smrtolinko smrtelná 175 314
Stala se mně příhoda 151 281
Stavěli tesaři zedníkům lešení 68 173
Stojí borověnka borová 245 421
Stojí borovička borová 246 422
Stojí hruška v širém poli 69 174
Stojí kostel na skáli 176 315
Strunka, strunka, zelená se chvojka 220 382
Studená rosička do Dunaje padá 70 175
Svěc, měsíčku, jasně 71 176
Sviť, měsíčku, sviť 182 321
Šel jsem jedenkrát 72 177
Šel můj milý po ulici 73 178
Šla má milá na houby 74 179
Šla Maria do Betléma 273 471
Šly panenky silnicí, silnicí 75 180
Šly panenky silnicí, šly panenky 76 181
Špatná, synečku, špatná outrata 152 282
Ta naše šenkýřka 153 283
Tatíček má doma stáje 115 234
Tatíčku starej náš 116 235
Ten biskupský potůček 77 182

508



píseň číslo strana

Ten šafářů synek 78 183
Ten Trávníčku] zrovna chodí 190 334
Tetičko, vajíčko, stréčko 179 318
Třikrát sem kolem obešel 79 184
Ty dubňanský kostelíčku 247 424
Ty musíš, má milá, něco na mě vědět 80 187
Ty mužcí jsou přece jenom hloupí 248 426
U Betléma na salaši 221 383
U Budkovic stezka dlouhá 117 236
U Dukovan na kopečku 260 445
U kapličky vedle stráně 283 487
U Krumlova je hájíček 81 189
U Němčic je louka 82 190
U sedláka sloužíváme 154 284
U Stříteže mostek, prohýbá se 83 191
Udělali bačaláci koryto 155 285
Už je zima, mráz 222 384
Už jsem se já naučila 156 286
Už nám pominule v Budkovicích hode 185 324
Už, už, už Jeníček je muž 249 427
V Brně na Spilberku na vysokém kopci 118 238
V Brně na Spilberku stojí vraný kůň 119 240
V neděli odpoledne 84 192
V poli stojí kříž 85 193
V Splavči na kopečku milovali se dvá 86 194
V trnavský hospodě 157 287
V tý Trnavě na rohu 87 195
V zahrada na hrada 261 446
V zahradě pod jedličkou 158 288
Vandroval syneček přes ten černý les 192 338
Včera časně ráno 88 196
Veselá mysel, polovic zdrávi 159 289
Vesele mně bylo к Častoticím jiti 89 197
Vězdičky vězdičky vy jasně svítíte 90 198
Vítej, krásné Jezulátko 223 386
Vokolo Rychlova velká voda valí 91 199
Vstaňte vzhůru, lidé 224 388
Vy starý babičky 262 448
Vyletěla sojka, sedla na trní 160 291

509



píseň

Vyšel sem si jednou, jedenkrát 
Vzal Václav Boženku 
Vždycky jsem si myslel 

Z Za humnama na ječmeně 
Za tou našou stodolenkou 
Za tou našou studnicí 
Záhoneček petržele 
Zakukala žežulička 
Zarazila Andulka kuliček 
Zastavte se malou chvíli 
Zatopila Helbalička 
Zatopila Marijánka, zatopila koprem 
Ze všech nejkrásnější já milou mám 
Znám já lučenu širokou 
Ztratila se naší mámě slanina

číslo strana

274 472
275 475 
120 241
161 292
162 293
250 428
251 429

92 200 
191 336
163 294
252 431
164 295 
284 488

93 201
165 297


